



STATUS PÅ EU'S HJÆLPEPAKKE – OPDATERET 6. SEPTEMBER

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Dette notat er en opdatering af indholdet i EU's hjælpepakke og erstatter tidligere infoer om denne. De foretagne justeringer er endnu ikke juridisk gældende.

Den justerede version af indholdet skal lægges op til godkendelse i Kommissionen med henblik på endelig godkendelse den 9. september.

EU-ORDNING TIL REDUKTION AF MÆLKEPRODUKTION

Der afsættes € 150 mio. som incitament til en frivillig reduktion af EU's mælkeleverancer. Ordningen gælder med samme betingelser på tværs af EU-landene. Der er 4 perioder af 3 måneder, hvor det er muligt at reducere mælkeproduktionen (benævnt reduktionsperioder).

Støtteniveau

Støtteniveauet pr. kg. reduceret mælk vil være på 14 eurocent (ca. 104 øre).

Mælkeindvejningen vil dermed kunne blive reduceret med 1,07 mia. kg. i EU.

Ansøgningsproces og administration af ordningen

Ansøgningsprocessen er et to-delt system, hvor man først indmelder sin *forventede* reduktion og derefter den *faktiske* reduktion i mælkeproduktionen. Ordningen dækker komælk og mælkeproducenten skal have haft mælkeleverance i juli 2016. Som vi tolker det, vil skal der være leveret mælk fra ejendommen i juli, men der behøves ikke, at have været leverance i hele juli.

Ordningen er individuel for mælkeproducenterne at søge nationalt. Mælkeproducenterne – eller

anerkendte andelsselskaber og producentorganisationer på vegne af individuelle navngivne landmænd – skal som led i ansøgningsprocessen nationalt og for at være støtteberettiget angive deres *forventede* reduktion for en kommende 3 måneders periode.

Den *forventede* reduktion fastsættes med basis i en referenceperiode, dvs. i forhold til samme 3 måneders periode i 2015. Efter *endt* reduktionsperiode skal mælkeproducenterne derefter nationalt indmelde deres *faktiske* reduktion i mælkeproduktionen.

Der er 4 reduktionsperioder, og der kan fortrinsvist kun søges for én reduktionsperiode af gangen, dvs. man kan ikke søge for alle perioder på én gang. Dog kan man søge den først og sidste periode i første omgang.

De 4 perioder dækker:

- Oktober, november og december 2016 (ansøgningsfrist for producenten er 21. september)
- November, december 2016 og januar 2017 (ansøgningsfrist for producenten er 12. oktober)
- December 2016, januar og februar 2017 (ansøgningsfrist for producenten er 9. november)
- Januar, februar og marts 2017 ((ansøgningsfrist for producenten er 7. december)

Jf. bestemmelserne vil producenten kun maksimalt kunne få støtte til en 50 % reduktion i mælkeindvejen i 3 mdr. sammenlignet med referenceperioden. **Det betyder, at der maksimalt kan opnås støtte til 50% af den mængde mælk, som man leverede i referenceperioden.** Ansøgninger om en reduktion i mælkeproduktionen skal minimum dække 1500 kg. mælk.

Der er indskrevet bestemmelser, der skal sikre, at der ikke bliver for stor spredning mellem den *forventede* reduktion og den *faktiske* reduktion. I tilfælde af at en mælkeproducents *faktiske* reduktion er meget mindre end den *forventede* reduktion, så reduceres støtten, dvs. mælkeproducenten får kun udbetalt en del af den støtte, som hans *faktiske* reduktion berettiger til.

Producenten skal have ansøgt om støtten indenfor 45 dage efter reduktionsperioden ophør. Medlemslandene skal udbetale støtten indenfor 90 dage efter reduktionsperiodens ophør.

En samlet EU-mælkemængde

Der lægges op til, at der vil blive en maksimal samlet mængde mælk på EU-plan, som der kan opnås støtte til.

Nationalstaterne skal inden reduktionsperiodernes start melde ind til Kommissionen, hvor meget landene samlet forventer at reducere mælkeproduktion. Hvis der samlet set søges om mere end muligt på EU-plan, vil de europæiske producenter få reduceret deres ansøgte mængde forholdsæssigt. Det vil sige, at mælkeproducenterne således ikke kan regne med at få forventet kompensation, hvis EUs samlede mængde overskides.

Hvis den ansøgte mælkemængde på EU-plan ved den første ansøgningsrunde er mindre end

den samlede maksimale EU mængde, bliver det muligt at søge igen for næste reduktionsperiode.

Ansøgning om støtte til reduktion af mælkeproduktionen

Producenter, som vil søge om støtte til reduktion af mælkeproduktionen skal søge hos NaturErhvervstyrelsen. NaturErhvervstyrelsen venter at lukke op for ansøgninger den 12. september. **Ansøgningsfristen er den 21. september kl. 12.00**, for de producenter som vil reducere produktionen i 4. kvartal 2016 i forhold til 4. kvartal 2015.

Betinget tilpasningsstøtte (nationale konvolutter)

Der afsættes € 350 mio. i betinget tilpasningsstøtte til forskellige foranstaltninger på medlemsstatsniveau, hvoraf 69 mio. kr. (€9,3 mio.) fortsat går til Danmark.

Medlemslandene har mulighed for at give 100 % top-up oven i de nationale konvolutter.

Det fremgår bestemmelserne, at udmøntningen af den nationale konvolut skal have sigte på en bæredygtig økonomisk udvikling af bedrifterne og bidrage til stabilisering af markedet.

Støtten er knyttet til en række overordnede ordninger. Medlemslandene bestemmer selv, hvilke af disse ordninger, der skal anvendes i de enkelte lande. De ordninger, som Kommissionen nævner, er:

1. Yderligere støtte til reduktion eller fastfrysning af produktionen
2. Støtte til mindre landbrug
3. Ekstensive produktionsmetoder
4. Brugen af miljøvenlige produktionsmetoder
5. Samarbejdsprojekter
6. Implementering af kvalitetsordninger og projekter, der promoverer kvalitet og værdiskabelse
7. Uddannelse i brugen af finansielle instrumenter og risikostyring.

Medlemslandene skal notificere deres nationale programmer til Kommissionen senest 30. november 2016.

Støtten under disse ordninger kan også udvides til at omfatte andre animalske sektorer. Kommissionen afviser fortsat, at støtten kan udbetales direkte til mælkeproducenterne, som det var tilfældet med krisestøtten i 2015.